Schwenkantriebe DSR/DSRL
TOC Bookmark
Schwenkantriebe DSR/DSRL
Merkmale
Peripherieübersicht
Typenschlüssel
Datenblatt
Technische Daten

4 www.festo.com/catalogue/... 2024/12
Schwenkantriebe DSR/DSRL
Peripherieübersicht und Typenschlüssel
Peripherieübersicht
Typenschlüssel
Schwenkantriebe DSR/DSRL
Peripherieübersicht und Typenschlüssel
Befestigungselemente und Zubehör
Beschreibung DSR DSRL d Seite/Internet
[1] Schwenkantriebe
DSR/DSRL
[2] Befestigungsbausatz
WSR-...
für Näherungsschalter SIEN
h h
17
[3] Näherungsschalter
SIEN
induktiv
h h
19
[4] Micro-Stößelventil
SO-3-PK-3-B, S-3-PK-3-B
pneumatisch, wahlweise Grundstellung offen oder geschlossen
h h
18
[5] Befestigungsbausatz
WSR-12 ... 40
für Micro-Stößelventil SO-3-PK-3-B, S-3-PK-3-B
h h
16
[6] Drossel-Rückschlagventil
GRLA
zur Geschwindigkeitsregulierung
h h
19
[7] Steckverschraubung
QSL
zum Anschluss von außentolerierten Druckluftschläuchen
h h
qs
[8] Fußbefestigung
HSR-...-FW
auf Abtriebseite
h h
12
[9] Flanschbefestigung
FSR
auf Abtriebseite
h – 12
[10] Aufsteckflansch
FWSR
für Zapfenwelle
h – 13
[11] Freilauf
FLSR-...-L/R
für Zapfenwelle, wahlweise links-/oder rechtsschwenkend
h – 14
Typenschlüssel
001 Baureihe
DSRL Schwenkantrieb
DSR Schwenkantrieb
002 Baugröße
10 10
12 12
16 16
25 25
32 32
40 40
003 Nennschwenkwinkel [°]
180 180
004 Dämpfung
P Elastische Dämpfungsringe/-platten beidseitig
005 Welle
Zapfenwelle
FW Flanschwelle
52024/12 www.festo.com/catalogue/...
Schwenkantriebe DSR/DSRL
Peripherieübersicht und Typenschlüssel
Befestigungselemente und Zubehör
Beschreibung DSR DSRL d Seite/Internet
[1] Schwenkantriebe
DSR/DSRL
[2] Befestigungsbausatz
WSR-...
für Näherungsschalter SIEN
h h
17
[3] Näherungsschalter
SIEN
induktiv
h h
19
[4] Micro-Stößelventil
SO-3-PK-3-B, S-3-PK-3-B
pneumatisch, wahlweise Grundstellung offen oder geschlossen
h h
18
[5] Befestigungsbausatz
WSR-12 ... 40
für Micro-Stößelventil SO-3-PK-3-B, S-3-PK-3-B
h h
16
[6] Drossel-Rückschlagventil
GRLA
zur Geschwindigkeitsregulierung
h h
19
[7] Steckverschraubung
QSL
zum Anschluss von außentolerierten Druckluftschläuchen
h h
qs
[8] Fußbefestigung
HSR-...-FW
auf Abtriebseite
h h
12
[9] Flanschbefestigung
FSR
auf Abtriebseite
h – 12
[10] Aufsteckflansch
FWSR
für Zapfenwelle
h – 13
[11] Freilauf
FLSR-...-L/R
für Zapfenwelle, wahlweise links-/oder rechtsschwenkend
h – 14
Typenschlüssel
001 Baureihe
DSRL Schwenkantrieb
DSR Schwenkantrieb
002 Baugröße
10 10
12 12
16 16
25 25
32 32
40 40
003 Nennschwenkwinkel [°]
180 180
004 Dämpfung
P Elastische Dämpfungsringe/-platten beidseitig
005 Welle
Zapfenwelle
FW Flanschwelle

pe eine Winkelskala.
Beim Anbau von zusätzlichen
Bauteilen am Antriebszapfen darf
das maximal zulässige Anzieh-
drehmoment der Schraube bei
D4 nicht überschritten werden.
112024/12 www.festo.com/catalogue/...
Schwenkantriebe DSR/DSRL
Datenblatt
Bestellangaben
Schwenkantrieb Ausführung @
[mm]
Teile-Nr.	 Typ
DSR-...-P
mit Zapfenwelle 10 33297	 DSR-10-180-P
12 11909	 DSR-12-180-P
16 11910	 DSR-16-180-P
25 11911	 DSR-25-180-P
32 11912	 DSR-32-180-P
40 13467	 DSR-40-180-P
DSRL-...-P-FW
mit hohler Flanschwelle 10 33296	 DSRL-10-180-P-FW
12 30654	 DSRL-12-180-P-FW
16 30655	 DSRL-16-180-P-FW
25 30656	 DSRL-25-180-P-FW
32 30657	 DSRL-32-180-P-FW
40 30658	 DSRL-40-180-P-FW
Bestellangaben
12 www.festo.com/catalogue/... 2024/12
Schwenkantriebe DSR/DSRL
Zubehör
Fußbefestigung HSR-...-FW
Werkstoff:
Stahl
Abmessungen und Bestellangaben
für @
[mm]
B1 B2 D1
@
H13
D2 D10 H1 H2 L1 L2 L3 N1 KBK1) Gewicht
[g]
Teile-Nr. Typ
10 53,5 43 3,5 2 20 4 53 11 17 21 34 2 61 33317 HSR-10-FW
12 64 52 3,5 2 22 4 63 11 17 21 40 2 87 30923 HSR-12-FW
16 77 63 5,7 2 24 5 71 14 22 26,5 44 2 170 30924 HSR-16-FW
25 97 80 6,8 3 28 5 76 16 28 34 47 2 235 30925 HSR-25-FW
32 129 105 8,8 4 42 8 108 20 34 43 66 2 660 30926 HSR-32-FW
40 159 130 8,8 5 52 8 134 25 42 52 81 2 1040 30927 HSR-40-FW
1) Weitere Informationen www.festo.com/x/topic/kbk
Flanschbefestigung FSR
Werkstoff:
Aluminium
Abmessungen und Bestellangaben
für @
[mm]
B3 B4 D3
@
min.
D4 D5
@
H13
D6
@
H13
H3 L4
max.
N2 R KBK1) Gewicht
[g]
Teile-Nr. Typ
10 28 46 13 M3 3,4 6,5 7 2 20 18 2 22 34480 FSR-10
12 31 54 17 M3 3,4 6,5 7 2 22 20,5 2 32 14658 FSR-12
16 35 62 19 M4 4,5 8,5 8 2 26,5 23,5 2 50 13236 FSR-16
25 40 76 21 M5 5,5 10,4 8 2,5 29 27 2 70 13237 FSR-25
32 56 100 32 M6 6,6 12,4 12 2,5 42 36 2 180 13238 FSR-32
40 72 120 37 M8 9 16,4 14 4 52 46 2 300 14655 FSR-40
1) Weitere Informationen www.festo.com/x/topic/kbk
Zubehör
Fußbefestigung HSR-...-FW
Flanschbefestigung FSR
[1]	 Max. Länge für Zentrierbund
132024/12 www.festo.com/catalogue/...
Schwenkantriebe DSR/DSRL
Zubehör
Aufsteckflansch FWSR
Beim Anbau des Aufsteckflansch
FWSR an die Antriebswelle darf
das zulässige Anziehdrehmoment
nicht überschritten werden.
Werkstoff:
Aluminium-Knetlegierung, eloxiert
Abmessungen und Bestellangaben
für @
[mm]
B5 D4 D5
@
H13
D7
 @
f8
D8
–0,5
D9
+0,4
10 21 M3 3,4 11 30 12
12 25 M3 3,4 14 35 15
16 28 M4 4,5 16 40 17
25 35 M5 5,5 20 50 23
32 45 M6 6,5 28 60 28
40 54 M8 9 36 70 38
für @
[mm]
L5 L6 L7 Anziehdrehmoment
[Nm]
KBK1) Gewicht
[g]
Teile-Nr. Typ
10 22 3 1,6 0,7 2 12 32798 FWSR-10
12 25 3 3 1,2 2 19 14659 FWSR-12
16 28 5 3 1,2 2 30 13239 FWSR-16
25 38 8 3 5,5 2 70 13240 FWSR-25
32 48 10 4 5,5 2 125 13241 FWSR-32
40 60 11 5 5,5 2 240 14656 FWSR-40
1) Weitere Informationen www.festo.com/x/topic/kbk
Flanschbefestigung FWSR
14 www.festo.com/catalogue/... 2024/12
Schwenkantriebe DSR/DSRL
Zubehör
Freilauf FLSR
Werkstoff:
Gehäuse: Aluminium-Guss
Hülse, Welle: Einsatzstahl
Dichtung, Kappe: Nitrilkaut-
schuk
Allgemeine Technische Daten
Kolben-@ 10 12 16 25 32 40
Bauart Freilauf als Vorsatzgerät
Drehwinkel Schrittgröße stufenlos einstellbar (drehwinkelunabhängig)
Radialgewichtskraft [N] 52 77 160 350 200 350
Axialgewichtskraft [N] 30 50 100 200 75 120
Drehmoment max. [Nm] 0,7 1,3 2,7 6,6 13,3 26,7
Frequenz 3 Hz (Die Last muss extern angehalten werden!)
Temperaturbereich [°C] –10 ... +60
Drehrichtung
Die in zwei möglichen Schwenkrichtungen wirkende Bewegung des
Schwenkantriebs DSR wird durch den Freilauf nur in einer Richtung aus-
geführt. Die Gegenrichtung ist jeweils gesperrt.
FLSR-...-R, Rechtslauf (im Uhrzeigersinn) FLSR-...-L, Linkslauf (entgegen dem Uhrzeigersinn)
[1]	 Blickrichtung auf Abtriebswelle
Freilauf FLSR
1 1
152024/12 www.festo.com/catalogue/...
Schwenkantriebe DSR/DSRL
Zubehör
Abmessungen und Bestellangaben
für @
[mm]
B4 B5 B6 D1
@
g7
D3
@
h8
D4 D5
@
H13
D6 H4 H5 L6 L7 L8 L9 L10
10 38 45 38,5 6 20 – 3,3 M3 20 42,5 3,5 4,2 41,5 20,2 23
12 42 49 41,5 8 25 M3 3,3 M3 24 48,5 3,5 4,5 47,3 24,5 25
16 50 60 50 10 24 M3 4,5 M4 28 58 3,5 4,4 47 27,4 23,5
25 60 75 60 12 28 M4 6,6 M6 31 68,5 3,5 4,1 48 34 24
32 83 98 83 16 42 M5 6,6 M6 44 93 7,2 8,5 60 48,5 30
40 96 114 96 20 52 M6 8,6 M8 54 111 6 8 75 58 38
für @
[mm]
T1 T2 T3 T4 T5 Passfeder1)
nach
DIN 6885
KBK2) Gewicht
[g]
Drehrichtung Teile-Nr. Typ
10
6,8 8 8 5 8 A2 x 2 x 12 2 165
Linkslauf 33298 FLSR-10-L
Rechtslauf 33299 FLSR-10-R
12
8,8 9 8 5 9 A2 x 2 x 16 2 225
Linkslauf 30930 FLSR-12-L
Rechtslauf 30929 FLSR-12-R
16
11,2 11 10 8 11 A3 x 3 x 18 2 340
Linkslauf 15281 FLSR-16-L
Rechtslauf 15280 FLSR-16-R
25
13,5 14 12 11 14 A4 x 4 x 25 2 500
Linkslauf 13778 FLSR-25-L
Rechtslauf 13730 FLSR-25-R
32
18 16 12 11 16 A5 x 5 x 36 2 1140
Linkslauf 15688 FLSR-32-L
Rechtslauf 15687 FLSR-32-R
40
22,5 21 15 11 21 A6 x 6 x 45 2 1800
Linkslauf 19037 FLSR-40-L
Rechtslauf 19036 FLSR-40-R
1) Im Lieferumfang enthalten.
2) Weitere Informationen www.festo.com/x/topic/kbk
16 www.festo.com/catalogue/... 2024/12
Schwenkantriebe DSR/DSRL
Zubehör
Befestigungsbausatz
WSR-12 ... 40
für Micro-Stößelventil S-3-PK-
3-B, SO-3-PK-3-B
Werkstoff:
Stahl
Abmessungen und Bestellangaben
für @
[mm]
B1 B2 B3 H1 H2 L2 L3 KBK1) Gewicht
[g]
Teile-Nr. Typ
12 5,8 23,4 4 1,5 23 14 79 2 12 15684 WSR-12
16 10 26,5 4,5 1,5 29,8 19 84,5 2 23 14874 WSR-16
25 12 29 2 1,5 38 24,5 90 2 26 14796 WSR-25
32 12 29 2 1,5 49,2 40,5 107 2 29 14960 WSR-32
40 12 29 2 1,5 68,7 52 118,5 2 32 14961 WSR-40
1) Weitere Informationen www.festo.com/x/topic/kbk
Befestigungsbausatz
172024/12 www.festo.com/catalogue/...
Schwenkantriebe DSR/DSRL
Zubehör
Befestigungsbausatz
WSR-...-J
für Näherungsschalter SIEN-M8
WSR-...-J-M5
für Näherungsschalter SIEN-M5
Werkstoff:
Stahl
Abmessungen und Bestellangaben
WSR-...-J
für @
[mm]
B4 H3 H4 L4 L5 KBK1) Gewicht
[g]
Teile-Nr. Typ
16 13 1,5 35 52 27 2 12 14873 WSR-16-J
25 13 1,5 43,1 52 34 2 17 14799 WSR-25-J
32 13 1,5 54,3 64 48 2 18 14962 WSR-32-J
40 13 1,5 76,3 80 60 2 24 14963 WSR-40-J
WSR-...-J-M5
für @
[mm]
B4 H3 H4 L4 L5 KBK1) Gewicht
[g]
Teile-Nr. Typ
10 8 1 25,4 30 20 2 6 33413 WSR-10-J-M5
12 8 1 28,3 34 24,5 2 10 15685 WSR-12-J-M5
16 8 1 34,9 38 27 2 78 15931 WSR-16-J-M5
25 13 1,5 43 52 34 2 17 15932 WSR-25-J-M5
32 13 1,5 54,3 64 48 2 25 15933 WSR-32-J-M5
40 13 1,5 76,3 80 60 2 30 15934 WSR-40-J-M5
1) Weitere Informationen www.festo.com/x/topic/kbk
18 www.festo.com/catalogue/... 2024/12
Schwenkantriebe DSR/DSRL
Zubehör
Pneumatische Grenztaster für die Endlagenabfrage
Micro-Stößelventil
S-3-PK-3-B
SO-3-PK-3-B
Technische Daten
Anschluss Stecknippel für Kunststoffschlauch NW 3
Nennweite 1,8 mm
Normalnenndurchfluss (1 > 2) 60 l/min
Druckbereich –0,95 ... +8 bar
Betätigungskraft bei 6 bar 6 N
Temperaturbereich –10 ... +60 °C
Werkstoffe Kunststoff, Messing
Gewicht 7 g
H- - Hinweis
Der Schaltpunkt ist druckabhängig
und wandert bis zu 0,8 mm im Druck-
bereich von 0 ... 8 bar. Der Schalt-
punkt darf nur um 0,5 mm überschrit-
ten werden. Das Ventil darf nicht als
Festanschlag verwendet werden und
ist nur in Richtung der Stößelachse zu
betätigen.
Bestellangaben
für @
[mm]
Beschreibung Teile-Nr. Typ
16 ... 40 Grundstellung geschlossen 7843 S-3-PK-3-B
Grundstellung offen 10403 SO-3-PK-3-B
Pneumatische Grenztaster für die Endlagenabfrage
�
�
�
192024/12 www.festo.com/catalogue/...
Schwenkantriebe DSR/DSRL
Zubehör
Bestellangaben – Näherungsschalter, induktiv Datenblätter a Internet: sien
für @ Bemerkung Anschluss Teile-Nr. Typ
10 ... 40 für Befestigungsbausatz WSR-...-J-M5 Kabel 150370 SIEN-M5B-PS-K-L
Stecker 150371 SIEN-M5B-PS-S-L
16 ... 40 für Befestigungsbausatz WSR-...-J Kabel 150386 SIEN-M8B-PS-K-L
Stecker 150387 SIEN-M8B-PS-S-L
Verbindungsleitungen NEBA, gerade
Elektrischer An-
schluss 1, An-
schlusstechnik
Elektrischer An-
schluss 2, An-
schlusstechnik
Elektrischer An-
schluss 2, Anzahl
Pole/Adern
Kabellänge Teile-Nr. Typ
​ ​ ​ ​ ​ ​ ​
M8x1 A-codiert nach
EN 61076-2-104
offenes Ende 3 2,5 m 8078223 NEBA-M8G3-U-2.5-N-LE3
5 m 8078224 NEBA-M8G3-U-5-N-LE3
Verbindungsleitungen NEBA, gewinkelt
Elektrischer An-
schluss 1, An-
schlusstechnik
Elektrischer An-
schluss 2, An-
schlusstechnik
Elektrischer An-
schluss 2, Anzahl
Pole/Adern
Kabellänge Teile-Nr. Typ
​ ​ ​ ​ ​ ​ ​
M8x1 A-codiert nach
EN 61076-2-104
offenes Ende 3 2,5 m 8078230 NEBA-M8W3-U-2.5-N-LE3
5 m 8078231 NEBA-M8W3-U-5-N-LE3
Bestellangaben – Drossel-Rückschlagventile Datenblätter a Internet: grla
Anschluss Werkstoff Teile-Nr. Typ
Gewinde für Schlauch-Außen-@
M3 3 Metall-Ausführung 175041 GRLA-M3-QS-3
M5 3 193137 GRLA-M5-QS-3-D
4 193138 GRLA-M5-QS-4-D
6 193139 GRLA-M5-QS-6-D
G1/8 3 193142 GRLA-1/8-QS-3-D
4 193143 GRLA-1/8-QS-4-D
6 193144 GRLA-1/8-QS-6-D
8 193145 GRLA-1/8-QS-8-D
G1/4 6 193146 GRLA-1/4-QS-6-D
8 193147 GRLA-1/4-QS-8-D
10 193148 GRLA-1/4-QS-10-D
Näherungsschalter
Drossel-Rückschlagventile